
 

IFAM – Campus Itacoatiara – Rodovia AM 010, Km 08, Zona de Expansão CEP: 69109-899, (92) 98452-6910 
http://www2.ifam.edu.br/campus/Itacoatiara - gabinete.cita@ifam.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS ITACOATIARA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

 

PORTARIA No 098 – DG/IFAM CITA, DE 07 DE AGOSTO DE 2020 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS ITACOATIARA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 1.431 - GR/IFAM/2016, de 27 de julho 

de 2016, publicada no DOU no 2, seção 2, página 17, de 01 de agosto de 2016. 

 Considerando o inciso IV, parágrafo 3º, artigo 155, da Resolução nº 2 do 

Regimento Geral – IFAM - Conselho Superior, de 28 de março de 2011; 

 Considerando a Port. Nº 923 e 985 – GR/IFAM, que determina o retorno 

presencial dos servidores no âmbito do IFAM;  

 Considerando a Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 29/07/2020, que 

determina o retorno presencial e outras prerrogativas; 

 Considerando a Port. Conjunta nº 02 – PROEN/PPGI/PROEX, de 

04/08/2020, que aprova as práticas supervisionadas e outras prerrogativas, conforme 

contempladas no Plano de Biossegurança, aprovado pela Resolução nº 18 – CONSUP. 

Considerando a necessidade do retorno às atividades presencias 

administrativas e pedagógicas do Campus. 

 
 RESOLVE: 

 

Art. 1. DETERMINAR o retorno das atividades administrativas e pedagógicas 

presenciais no Campus Itacoatiara. 

 

Art. 2.  AUTORIZAR as propostas apresentadas pelas Chefias dos Departamentos, 

para o funcionamento das Coordenações e Setores do IFAM Campus Itacoatiara, conforme 

ANEXO I, no período de 10 a 31/08/2020. 

 

Art. 3. DETERMINAR que no âmbito IFAM CITA: 

§ 1º Deverão respeitar as orientações gerais do Ministério da Saúde, Portaria 

nº 1565, de 18/06/2020, que visa à prevenção, controle e mitigação da transmissão da 

COVID-19, bem como o protocolo de prevenção do Comitê Local; 

§ 2º Uso de máscara, por todos os servidores, colaboradores, alunos e 

comunitários, para acesso e permanência no Campus; 

§ 3º É de responsabilidade do servidor requerer o direito de obter anuência 

de enquadramento em grupo de risco, conforme o regramento da Port. Nº 874-GR/IFAM, 

de 08/07/2020. 

 

Art. 4. DETERMINAR que em caso de necessidade institucional, o servidor poderá 

ser convocado de forma integral. 

 

Art. 5. REVOGAR a Port. no 079 – DG/IFAM CITA, de 06/07/2020, a partir desta 

data. 

 

Dê-se ciência, publique-se e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

 

 



 

IFAM – Campus Itacoatiara – Rodovia AM 010, Km 08, Zona de Expansão CEP: 69109-899, (92) 98452-6910 
http://www2.ifam.edu.br/campus/Itacoatiara - gabinete.cita@ifam.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS ITACOATIARA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

ANEXO I 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Servidor lotado no Gabinete da Direção Geral: 

 João Batista Bezerra dos Santos. 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail gabinete.cita@ifam.edu.br; 
 

Gabinete da Diretoria Geral 

PROTOCOLO IFAM CITA 

Servidora lotada no Protocolo: 

 Âmina Gomes Lyra. 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada de trabalho de forma remota, Port. 089-DG/IFAMCITA, de 20/07/2020. 

 Solicitações internas via SIGRH, os serviços que o sistema não contemple solicitar 

via e-mail: protocolo.cita@ifam.edu.br 

 Solicitações externas via e-mail: protocolo.cita@ifam.edu.br. 
 

CGTI 

Servidor: Jarlyson Ramos dos Santos 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail cgti.cita@ifam.edu.br; 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Servidor lotado na CGP: 

 Sandro Ferronatto Francener. 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail cgp.cita@ifam.edu.br; 

 Telefone: (92) 99381-7467 – Whatsapp. 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

 Josimar Gonçalves Vargas 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail dap.cita@ifam.edu.br 

 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

Servidora lotada no setor 

 Dorimar Monteiro de Lemos 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail cadm.cita@ifam.edu.br 

mailto:gabinete.cita@ifam.edu.br
mailto:protocolo.cita@ifam.edu.br
mailto:protocolo.cita@ifam.edu.br
mailto:cgti.cita@ifam.edu.br
mailto:cgp.cita@ifam.edu.br
mailto:dap.cita@ifam.edu.br
mailto:cadm.cita@ifam.edu.br


 

IFAM – Campus Itacoatiara – Rodovia AM 010, Km 08, Zona de Expansão CEP: 69109-899, (92) 98452-6910 
http://www2.ifam.edu.br/campus/Itacoatiara - gabinete.cita@ifam.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS ITACOATIARA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

Servidor lotado no setor 

 Augusto Jofre R. L. Júnior 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada de trabalho de forma remota, Port. 090-DG/IFAMCITA, de 20/07/2020 – 30 dias. 

 Contato e-mail scl.cita@ifam.edu.br 

 

SETOR DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Servidor lotado no setor 

 Eraldo Meireles de Assis 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail seo.cita@ifam.edu.br 

 

SETOR DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

Servidora lotada no setor 

 Uelitânia Alves de Vasconcelos 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail scdp.cita@ifam.edu.br 

 

SETOR DE CONTRATOS 

Servidor lotado no setor 

 Ademir Maciel de Souza 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail contratos.cita@ifam.edu.br 

 

SETOR CONTÁBIL 

Servidora lotada no setor 

 Fernanda Lima Maciel 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail fernanda.maciel@ifam.edu.br 

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Chefe do Departamento: Francinete Soares Martins 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 08h, de 8h às 12h – 13h às 17h 

 Contato e-mail: depep.cita@ifam.edu.br   

mailto:scl.cita@ifam.edu.br
mailto:seo.cita@ifam.edu.br
mailto:scdp.cita@ifam.edu.br
mailto:contratos.cita@ifam.edu.br
mailto:fernanda.maciel@ifam.edu.br
mailto:depep.cita@ifam.edu.br


 

IFAM – Campus Itacoatiara – Rodovia AM 010, Km 08, Zona de Expansão CEP: 69109-899, (92) 98452-6910 
http://www2.ifam.edu.br/campus/Itacoatiara - gabinete.cita@ifam.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS ITACOATIARA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

 Telefone: (92) 9984172298 – Whatsapp. 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO 

Coordenador: Adriano Honorato de Souza 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: adriano.honorato@ifam.edu.br  

 Telefone: (92) 991243840 – Whatsapp. 

 

APOIO PEDAGÓGICO 

Franci Moraes de Oliveira 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 7h30min às 11h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: franci.oliveira@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99207-8465 – Whatsapp. 

 

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Técnica em Assuntos Educacionais: Dayane Barreto Martins Ribeiro 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada de trabalho de forma remota, Port.Nº 094 - DG/IFAM CITA, 27/07/2020 – 30 dias  

 Contato e-mail: dayane.ribeiro@ifam.edu.br 

 Telefone: (27) 98153-3627– Whatsapp. 

 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE INFORMÁTICA 

Coordenador: Antônio Marcos Lima Xavier 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: antonio.xavier@ifam.edu.br  

 Telefone: (92) 991946992 – Whatsapp. 

 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE AGROPECUÁRIA 

Coordenador: Rondon Tatsuta Yamane Baptista de Souza 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: rondon.souza@ifam.edu.br   

 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE MEIO AMBIENTE 

Coordenador: Jonatan Onis Pessoa 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h30min às 17h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: jonatan.pessoa@ifam.edu.br  

 Telefone: (97) 981057721– Whatsapp. 

 

mailto:adriano.honorato@ifam.edu.br
mailto:franci.oliveira@ifam.edu.br
mailto:dayane.ribeiro@ifam.edu.br
mailto:antonio.xavier@ifam.edu.br
mailto:rondon.souza@ifam.edu.br
mailto:jonatan.pessoa@ifam.edu.br


 

IFAM – Campus Itacoatiara – Rodovia AM 010, Km 08, Zona de Expansão CEP: 69109-899, (92) 98452-6910 
http://www2.ifam.edu.br/campus/Itacoatiara - gabinete.cita@ifam.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS ITACOATIARA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO 

Coordenador: Vellyan José dos Santos Ferreira 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8hn às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: vellyan.ferreira@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99174-7250– Whatsapp. 

 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE PROEJA 

Coordenadora: Daiane Oliveira Medeiros 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: daiane.medeiros@ifam.edu.br  

 Telefone: (92) 98440-3475– Whatsapp. 

 

COORDENAÇÃO DE EAD 

Coordenador: Francisco das Chagas Silva Reis 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: francisco.reis@ifam.edu.br  

 

COORDENAÇÃO DE CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Coordenadora: Sarah Ragonha de Oliveira 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: sarah@ifam.edu.br 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO/SETOR DE ESTÁGIO 

Coordenadora: Deilce Muca de Araújo 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: coex.cita@ifam.edu.br  

 Contato e-mail: estagio.cita@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99145-1874– Whatsapp 

 

SETOR DE PESQUISA 

Chefe do setor: Rafael Augusto Ferraz 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h30min às 17h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: rafael.ferraz@ifam.edu.br  

 Telefone: (92) 99533-1249  – Whatsapp 

 

COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS 

mailto:vellyan.ferreira@ifam.edu.br
mailto:daiane.medeiros@ifam.edu.br
mailto:francisco.reis@ifam.edu.br
mailto:sarah@ifam.edu.br
mailto:coex.cita@ifam.edu.br
mailto:estagio.cita@ifam.edu.br
mailto:rafael.ferraz@ifam.edu.br


 

IFAM – Campus Itacoatiara – Rodovia AM 010, Km 08, Zona de Expansão CEP: 69109-899, (92) 98452-6910 
http://www2.ifam.edu.br/campus/Itacoatiara - gabinete.cita@ifam.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS ITACOATIARA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Coordenador: Eri Nogueira Moraes  

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: cra.cita@ifam.edu.br  

 Telefone: (92) 91022985 – Whatsapp. 

 

Engenheiro Agrônomo 

Agrônomo: Silvio Gonzaga Filho 

Período: 10 a 31/08/2020 

ATESTADO MÉDICO 

 

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

Técnico: Fábio Rodrigues de Magalhães 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 7h30min às 11h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: fabio.rodrigues@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99104-2014– Whatsapp. 

 

BIBLIOTECA 

Bibliotecário: Max Deulen Baraúna Nogueira 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Trabalho remoto – Port. 095-DG/IFAMCITA, de 28/07/2020 – 30 dias. 
 

Auxiliar de biblioteca: Claudiomar de Souza Pereira 

 

ATESTADO MÉDICO 

 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 

David Gleyson Ramos 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: david.ramos@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 98842-2278– Whatsapp. 

 

SETOR DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

Chefe do setor: Iêda Diniz Tavares 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: cae.cita@ifam.edu.br  

 Telefone: (92) 93213372– Whatsapp. 

 

SETOR DE SERVIÇO SOCIAL 

mailto:cra.cita@ifam.edu.br
mailto:fabio.rodrigues@ifam.edu.br
mailto:david.ramos@ifam.edu.br
mailto:cae.cita@ifam.edu.br


 

IFAM – Campus Itacoatiara – Rodovia AM 010, Km 08, Zona de Expansão CEP: 69109-899, (92) 98452-6910 
http://www2.ifam.edu.br/campus/Itacoatiara - gabinete.cita@ifam.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS ITACOATIARA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Assistente Social: Francicléia da Silva Medeiros 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: francicleia.medeiros@ifam.edu.br 

 Telefone: (92)  993037275 – Whatsapp. 

 

SETOR DE PSICOLOGIA 

Psicóloga: Suziane de Souza Andrade 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, segunda, quarta, e sexta de 8h às 12h, restante das horas de forma 

remota. 

 Jornada presencial de 4h, terça e quinta de 14h as 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: suziane.andrade@ifam.edu.br 

 Telefone: (92)  99235 1653  – Whatsapp. 

 

SETOR DE ENFERMAGEM 

Enfermeira: Paula Fernanda Queiroz Pereira Limpias 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Remoto – Port 097-DG, de 10 a 24/08/2020. 

 A partir de 25/08, jornada presencial de 6h, de 7h às 13h,  

 Contato e-mail: paula.limpias@ifam.edu.br  

 

ASSISTENTES DE ALUNOS 

Dinalva Magalhães Sousa 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: dinalva.sousa@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99203 0729 – Whatsapp. 

 

Gilson Correa Gomes 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 7h30min às 11h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: gilsoncorreagomes@gmail.com  

 Telefone: (92) 992616260 – Whatsapp. 

 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Jacirene Maria Gadelha dos Anjos 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 7h30min às 11h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: jacirene.gadelha@ifam.edu.br 

 

PROFESSORES 

Amarildo Muniz do Carmo 

mailto:francicleia.medeiros@ifam.edu.br
mailto:suziane.andrade@ifam.edu.br
mailto:paula.limpias@ifam.edu.br
mailto:dinalva.sousa@ifam.edu.br
mailto:gilsoncorreagomes@gmail.com
mailto:jacirene.gadelha@ifam.edu.br


 

IFAM – Campus Itacoatiara – Rodovia AM 010, Km 08, Zona de Expansão CEP: 69109-899, (92) 98452-6910 
http://www2.ifam.edu.br/campus/Itacoatiara - gabinete.cita@ifam.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS ITACOATIARA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

 

ATESTADO MÉDICO: 20/07 a 20/10/2020 

 

Anderson Fonseca Junior 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: anderson.fonseca@ifam.edu.br 

 

Andrey Luis Brunys de Sousa 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: andrey.luis@ifam.edu.br  

 Telefone: (92)  992634668 – Whatsapp. 

 

Daniele Silva de Almeida 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: daniele.silva@ifam.edu.br   

 

Elias Lourenço Vasconcelos Neto 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: elias.neto@ifam.edu.br 

 Telefone: (92)   99999-0610 – Whatsapp. 

 

Ellen Silva de Oliveira Marques 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h30min às 17h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: ellen.oliveira@ifam.edu.br 

 

Elmar Cordeiro da Silva 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: elmar.cordeiro@ifam.edu.br 

 

Erick  Rodrigo Santos Almeida 

 

ATESTADO MÉDICO: 27/05 a 24/08/2020 

 

Francimauro Souza Morais 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

mailto:anderson.fonseca@ifam.edu.br
mailto:andrey.luis@ifam.edu.br
mailto:daniele.silva@ifam.edu.br
mailto:elias.neto@ifam.edu.br
mailto:elmar.cordeiro@ifam.edu.br


 

IFAM – Campus Itacoatiara – Rodovia AM 010, Km 08, Zona de Expansão CEP: 69109-899, (92) 98452-6910 
http://www2.ifam.edu.br/campus/Itacoatiara - gabinete.cita@ifam.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS ITACOATIARA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

 Contato e-mail: francimauro.morais@ifam.edu.br 

 Telefone: (85) 981630472 – Whatsapp. 

 

Kaline Ziemniczak 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: kaline.ziemniczak@ifam.edu.br  

 Telefone: (92) 984790415 – Whatsapp. 

 

Lucas Diógenes Leão 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: lucas.leao@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99303-8401 – Whatsapp. 

 

Mafran Martins Ferreira Júnior 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: mafran.martins@ifam.edu.br 

 

Paloma Maciel Alencar 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: paloma.maciel@ifam.edu.br 

 

Salomão Amazonas Barros 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

Sheila Castro Libório Rezende 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h30min às 17h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: sheila.rezende@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 98461-5016– Whatsapp. 

 

Skárllat Mayana Kettle Furtado 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: skarllat.furtado@ifam.edu.br  

 Telefone: (92) 98453-2252– Whatsapp. 

 

Suziane Cardoso da Silva 

Período: 10 a 31/08/2020 

mailto:francimauro.morais@ifam.edu.br
mailto:kaline.ziemniczak@ifam.edu.br
mailto:lucas.leao@ifam.edu.br
mailto:mafran.martins@ifam.edu.br
mailto:paloma.maciel@ifam.edu.br
mailto:sheila.rezende@ifam.edu.br
mailto:skarllat.furtado@ifam.edu.br


 

IFAM – Campus Itacoatiara – Rodovia AM 010, Km 08, Zona de Expansão CEP: 69109-899, (92) 98452-6910 
http://www2.ifam.edu.br/campus/Itacoatiara - gabinete.cita@ifam.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS ITACOATIARA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: suziane.garcia@ifam.edu.br  

 Telefone: (92) 99367-2021– Whatsapp. 

 

Tarcísio Serpa Normando 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: tsnormando@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 98159-2634– Whatsapp. 

 

Wenndisson da Silva Souza 

Período: 10 a 31/08/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: wenndisson.souza@ifam.edu.br 

 Telefone: (92)  99170-2634 – Whatsapp. 

 

 

 

Gabinete da Diretoria Geral 

IFAM CITA 

mailto:suziane.garcia@ifam.edu.br
mailto:tsnormando@ifam.edu.br
mailto:wenndisson.souza@ifam.edu.br

